
Latvijas lielākā izglītības organizācija



Latvijas lielākā karjeras 
izglītības organizācija

120 000
jauniešu visā Latvijā iesaistās JA Latvia 

programmās

22%
absolventu iesaistās uzņēmējdarbībā

vairāk kā 36% jeb 254
dalībskolas visā Latvijā

RĪGAS VALSTS 3. ĢIMNĀZIIJA

RĪGAS FRANČU LICEJS

JELGAVAS SPĪDOLAS VALSTS ĢIMNĀZIJA

GULBENES NOVADA VIDUSSKOLA

MADONAS VALSTS ĢIMNĀZIJA

ĀGENSKALNA VALSTS ĢIMNĀZIJA

DRAUDZĪGĀ AICINĀJUMA LIEPĀJAS PILSĒTAS 5. VIDUSSKOLA 

VENTSPILS VALSTS 1. ĢIMNĀZIJA

VALMIERAS TEHNIKUMS

DAUGAVPILS 3. VIDUSSKOLA

AKTĪVĀKĀS SKOLAS

KULDĪGAS CENTRA VIDUSSKOLA

OGRES TEHNIKUMS

MĀRUPES VALSTS ĢIMNĀZIJA

RĪGAS VALSTS 1. ĢIMNĀZIJA

MADONAS PILSĒTAS VIDUSSKOLA



Latvijas lielākā karjeras izglītības organizācija

3

31
gadus Latvijā

JA WORLDWIDE
tīkla biedrs (120 valstis)

6 ietekmīgākā 
nevals.skā organizācija 

pasaulē*

*NGO ADVISOR has named JA Worldwide one of the Top 500 NGOs in the world, remaining at number 7 for the second year in a row.

https://jaeurope.us13.list-manage.com/track/click?u=f820693054422624bca25d164&id=48d4a8a3f9&e=926e8e47c6




PROGRAMMAS NO 1. KLASES LĪDZ AUGSTSKOLAI

FINANŠU PRATĪBA
Finanšu pratības ABC

Konkursi – Mana vārdnīciņa un 
Biznesa pasaku konkurss

KARJERAS IZGLĪTĪBA
Ēnu diena

Līderu programma

UZŅĒMĒJDARBĪBA
Skolēnu mācību uzņēmumu

programma
TechTrack programma

Tiešsaistes simulāciju spēle Titan
HeatlhTech preakselerators

augstskolu studentiem

SKOLOTĀJU PROGRAMMA
A līmeņa pedagogu tālākizglītība

Konferences, semināri
Starptautiskā pieredze

SĀKUMSKOLA PAMATSKOLA VIDUSSKOLA AUGSTSKOLA SKOLOTĀJI



PLAŠS SADARBĪBAS TĪKLS

VALSTS MEDIJI UZŅĒMUMI AUGSTSKOLAS





8

STEREOTIPI



Lai uzņēmums/iestāde varētu pieteikt 
vakanci

REĢISTRĒ PROFILU 
ENUDIENA.LV

JA LATVIA APSTIPRINA 
PROFILU

UZŅĒMUMS VAR
PIETEIKT VAKANCES



Vakanču izveidošana un 
aktivizēšana enudiena.lv



Profilā iespējams ieiet, izmantojot 
pieteikto profila (nevis kontaktpersonas) e-
pastu

Ja vairs nav zināma/pieejama iepriekšējā 
parole, to ir iespējams atjaunot, izmantojot 
Aizmirsi paroli? funkciju

Uzņēmuma/iestādes pārstāvis izmanto 
izveidoto profilu enudiena.lv



Pēc ieiešanas profilā ir pieejama 
sadaļa Manas vakances





Informācija par vakanci

PROFESIJA –
no profesiju 
klasifikatora

NOVADS

ADRESE

ĒNOJAMĀS 
PERSONAS AMATS –

iespēja ievadīt pašam

https://www.lm.gov.lv/lv/klasifikacija/profesiju-klasifikators-0?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F
https://www.lm.gov.lv/lv/klasifikacija/profesiju-klasifikators-0?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F




Informācija par vakanci

APRAKSTS

STATUSS

ĒNOTĀJU SKAITS –
1 līdz 4

MINIMĀLAIS VECUMS

NEJAUŠAIS ĒNOTĀJS

Vakance piemērota jauniešiem no Ukrainas ar 
krievu valodas zināšanām. #Ukraine

Vakance piemērota jauniešiem no Ukrainas ar 
angļu valodas zināšanām. #Ukraine



AKTĪVS
Tikai tās vakances, kas 
būs atzīmētas kā 
aktīvas, būs publiski 
redzamas lapā



Pieteikumu saņemšana 
uz vakanci





Pieteikumu apstiprināšana 
un noraidīšana













Ēnu dienas organizēšana 
uzņēmumā / iestādē



• Vispārēja informācija par uzņēmumu
• Par nozari, kurā uzņēmums darbojas
• Svarīgākās kompetences, zināšanas

TĒMAS, KURAS IETVERT ĒNU DIENĀ

! Nedrīkst būt uzņēmuma reklāma 
! Skolēniem jādzird pozitīvus piemērus

• Informācija par Ēnu devēju
• Nepieciešamā izglītība
• Ikdienas darba pienākumi 
• Izaugsmes iespējas 



Klātienē: 4-6 h
• Konferenču telpā visām Ēnām -

vispārējā prezentācija, uzņēmuma 
vadītāja uzruna

• Individuālās sarunas pie Ēnu devējiem 
(profesiju pārstāvjiem):
• diskusija Ēnu devējam ar skolēnu
• Ēnu devējs iepazīstina un parāda 

ikdienā izmantojamos digitālos un 
tehniskos rīkus

• iespēja skolēnam piedzīvot reālu 
daļu no darba dienas (sapulces, 
ražošanas process, tikšanās ar 
klientiem utt.)

• ieteikumi skolēnam nākotnes 
karjeras izaugsmei

• skolēniem tiek izsniegti 
apliecinājumi par dalību Ēnu dienā 
ar atsauksmēm

PROGRAMMAS 
PLĀNA PUNKTI

! Apsveriet iespēju nodrošināt pusdienas/kafijas pauzi 



Dokumenti



Datu aizsardzības 
forma 

Ēnu devējiem, lai varētu Ēnu 
dienas laikā uzņemt foto, kā arī 
saņemt informāciju no 
ēnotājiem, ir nepieciešams 
skolēnu aizpildīts pieteikums 
dalībai Ēnu dienai.  

enudiena.lv sadaļā Ēnu 
devējiem pieejams .docx
formāta dokuments 
elektroniskai aizpildīšanai. 
(apakšsadaļā 6.posms -
Sagatavošanās Ēnu dienai)



Apliecinājumi 
skolēniem par dalību

Iesakām sagatavot pirms Ēnu 
dienas, pasākuma laikā 
papildinot ar komentāriem, 
atziņām par Ēnu dienu un 
dalībnieku.

enudiena.lv sadaļā Ēnu 
devējiem būs pieejams .docx
formāta dokuments 
elektroniskai aizpildīšanai. 
(apakšsadaļā 6.posms -
Sagatavošanās Ēnu dienai)





Vizuālās vadlīnijas. Kas 
jāņem vērā? 

• Izmantot tikai JA Latvia piedāvātos vizuālos materiālus (pieejami 
enudiena.lv no 1.februāra, aicinām tos publicēt savos informācijas 
kanālos, sākot no 14.februāra)

• Lietot #enudiena2023 vai #enudiena
• Atzīmēt @jalatvia sociālajos tīklos pie ierakstiem par Ēnu dienu

Latvijā Ēnu diena ir biznesa izglītības biedrības Junior Achievement 
Latvia (JA Latvia) reģistrēta preču zīme – jebkāda tās izmantošana, 
nesaskaņojot ar JA Latvia, nav atļauta.



Pirms Ēnu dienas
• Reģistrēties enudiena.lv
• Aktivizēt vakances, norādīt aktuālo 

informāciju
• Sekot līdzi pieteikšanās kārtām, 

apstiprināt vai noraidīt saņemtos 
pieteikumus

• Sazināties ar visiem apstiprinātajiem 
ēnotājiem līdz 4.aprīlim, nosūtot dienas 
plānu* un jebkuru citu svarīgo 
informāciju

Ēnu dienā, 5.aprīlī 
• Iepazīstināt ēnotājus ar 

uzņēmumu/iestādi
• Iepazīstināt ar profesiju, ko ēno
• Apliecinājumi par dalību pasākumā

Check-list

* Apsveriet iespēju nodrošināt pusdienas/kafijas pauzi, informējiet 
skolēnus, vai tā tiks nodrošināta no jūsu puses vai viņiem pašiem 
būs jāorganizē 



Lai izdevusies Ēnu diena!

Jautājumiem: enudiena@jalatvia.lv

Jaunumiem par Ēnu dienu aicinām sekot līdzi sociālajos tīklos 
@jalatvia


